de impugnação de Despedimento, no Tribunal Judicial da Província de Maputo (4ª 

Secção), contra Empresa Mozal, S.A, pedindo: 

• A declaração da invalidade do processo disciplinar e ilicitude do despedimento; 

• A condenação da ré no pagamento de 509.786,25MT (Quinhentos e Nove Mil, 

Setecentos e Oitenta e Seis Meticais e Vinte e Cinco Centavos); 

• A declaração da ilicitude do desconto de 18 dias de salário e o pagamento de 

40.782,90 (Quarenta mil, Setecentos e Oitenta e Dois Meticais e Noventa 

Centavos). (Cfr. fls.2 a 14 dos autos). 

Devida e regularmente citada, a ré contestou, defendendo-se por impugnação nos 

termos constantes de fls. 66 a 73 dos autos, os quais se dão por integralmente 

reproduzidos. 

Realizada a audiência de discussão e julgamento, foi proferida sentença que julgou 

parcialmente procedente a acção, por provada e, consequentemente, condenou a ré, no 

pagamento de 509.786,25MT (Quinhentos e Nove Mil, Setecentos e Oitenta e Seis  

Meticais e Vinte e Cinco Centavos) de indemnização devida pelo tempo de serviço, para 

além do pagamento de custas. (Cfr. fls. 133 a 136 dos autos) 

Inconformada com a decisão assim proferida, a ré interpôs recurso de apelação, tendo 

concluído e requerido que fosse dado provimento ao recurso e, em consequência, a